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КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА

муниципального образования Тимашевский район
ул. Красная, д. 103, г. Тимашевск, Россия 352700, тел. 8(86130)43147



	

	

	


УТВЕРЖДАЮ                                                                    Председатель контрольно-счетной палаты                                                                        муниципального образования                                                                               Тимашевский район                                                                             ___________О.В.Сочнева                                                                             
«07» апреля 2022 г.
ОТЧЕТ

о результатах проверки эффективности формирования муниципальной собственности, управления и распоряжения такой собственностью и контроль за соблюдением установленного порядка формирования такой собственности, управления и распоряжения такой собственностью (включая исключительные права на результаты интеллектуальной деятельности) администрации Поселкового сельского поселения Тимашевского района за 2021 год и на текущий период 2022 года
г. Тимашевск                                                                                 07 апреля 2022 г.
1. Основание для проведения проверки: пункт 2.4 раздела 2 плана работы контрольно-счетной палаты муниципального образования Тимашевский район, утвержденного приказом председателя контрольно-счетной палаты МО Тимашевский район   от 15.12.2021 № 30, удостоверение на право проведения проверки от 19.01.2022 № 2. 

2.  Цель проверки: определение эффективности формирования муниципальной собственности, управления и распоряжения такой собственностью и контроль за соблюдением установленного порядка формирования такой собственности.

Предметы проверки: реестр муниципального имущества, бюджетная и иная отчетность, справки и пояснения администрации Поселкового сельского поселения, относящиеся к вопросам проверки и представленная объектом контроля в ходе ее проведения; 

отдельные нормативные правовые акты, принятые органами местного самоуправления поселения в целях обеспечения осуществления бюджетного процесса;

регистры бюджетного учета, первичные учетные документы, представленные объектом контроля в ходе проверки;

прочие документы по вопросам деятельности главного администратора и подведомственных ему получателей бюджетных средств, относящиеся к предмету проверки, полученные по запросам Контрольно-счетной палаты или находящиеся в открытом доступе в сети Интернет. 

3. Проверяемый период: 2021 год и текущий период 2022 года.
4. Период проведения проверки: с 01.02.2022 по 05.04.2022. 

По результатам контрольного мероприятия Контрольно-счетной палатой муниципального образования Тимашевский район 05.04.2022 составлен соответствующий Акт №2, который был направлен для ознакомления главе администрации Поселкового сельского поселения и начальнику МКУ «Финансово-расчетное учреждение». Акт получен и подписан.

Результаты проверки: 
1. В нарушение статей 8, 9 Федерального закона № 402-ФЗ, Федерального стандарта бухгалтерского учета государственных финансов «Нематериальные активы» и п. 66 Инструкции № 157н Учетная политика от 30.12.2020   № 52, не соответствует требованиям действующего законодательства в части п.18 «Учет на забалансовых счетах» и Приложения № 2 «Рабочий план счетов». 

2. В нарушение ч. 5 ст. 51 «Владение, пользование и распоряжение муниципальным имуществом» Федерального закона № 131-ФЗ, п. 4 Приказа № 424 и раздела 2 Порядка управления и распоряжения имуществом № 41 администрацией Поселкового сельского поселения в Реестр муниципального имущества не включены следующие сведения:

  сведения о балансовой стоимости недвижимого имущества (18177142,62 руб.)  и начисленной амортизации (износе) в сумме 42966,24 руб.;

сведения о балансовой стоимости движимого имущества (7603276,88 руб.) и начисленной амортизации (износе) в сумме 111614,94 руб.;

данные о балансовой и остаточной стоимости основных средств (фондов) (для муниципальных учреждений и муниципальных унитарных предприятий) в сумме 515865,49 руб. (ф. 0503130).

Включены не подлежащие включению сведения:

о первоначальной стоимости недвижимого имущества в сумме 24301779,69 руб.,

        о первоначальной стоимости движимого имущества в сумме 7943152,28 руб.,

      о балансовой и остаточной стоимости основных средств в сумме 1795075,0 руб.

Всего при ведении Реестра муниципальной собственности допущено нарушений в суммовом выражении на 60490873,14 руб., в т. ч. Реестр муниципальной собственности содержит неподлежащих к внесению сведений в сумме 34040006,97 руб. и не содержит подлежащих к внесению сведений о балансовой стоимости и начисленной амортизации (износе) в сумме 26450866,17 руб., а также сведений о дате возникновения и прекращения права муниципальной собственности на недвижимое, движимое имущество, реквизитов документов - оснований возникновения (прекращения) права муниципальной собственности на недвижимое, движимое имущество, сведений об установленных в отношении муниципального недвижимого, движимого имущества ограничениях (обременениях) с указанием основания и даты их возникновения и прекращения. 

           3. В нарушение Приказа № 424, регламентирующего вопросы ведения реестра муниципального имущества, порядок ведения реестра муниципального имущества администрацией Поселкового сельского поселения не соблюдается: 


реестр муниципального имущества Поселкового сельского поселения ведется в произвольной форме, не утвержденной нормативно-правовыми актами муниципального образования;

наименования сведений о муниципальном имуществе в разделах реестра не соответствуют Порядку ведения Реестра, утвержденному Приказом № 424. 

4. В нарушение п. 2 Порядка ведения Реестра и раздела 2 Порядка управления и распоряжения имуществом № 41 администрацией Поселкового сельского поселения в Реестр муниципального имущества на 01.01.2021 г. в Раздел I включено движимое имущество общей балансовой стоимостью      208 720,7 руб.
5. В нарушение п. 4 Приказа № 424 и раздел 2 Положения о порядке управления и распоряжения имуществом администрацией Поселкового сельского поселения в Реестр муниципального имущества на 01.01.2021 г. в Раздел II неправомерно включено движимое имущество, стоимость которого не превышает 100000,00 руб. и которое не относится к особо ценному имуществу, общей балансовой стоимостью 493648,4 руб., и недвижимое имущество, которое необходимо учесть в Разделе I реестра, общей балансовой стоимостью 2971898,0 руб..

6. В нарушение статей 10, 13 Федерального закона № 402-ФЗ, абзаца второго п. 142, п. 143 Инструкции № 157н, абзаца шестого п. 38 Инструкции № 162н, администрация Поселкового сельского поселения не обеспечила отражение в бюджетном учете в составе нефинансовых активов имущества Казны по состоянию на 01.01.2022  земельных участков кадастровым номером: 23:31:00708000:481, 23:31:0702002:1156, 23:31:0000000:2379, 23:31:0702002:1155 общей кадастровой стоимостью 2594919,68 рублей и квартир по адресу: Тимашевский район, п. Советский, ул. Кирова, 66 на общую сумму 898 551,88 рублей. 

Несоблюдение требований единой методологии бюджетного учета и бюджетной отчетности привело к отражению в бюджетном учете и бюджетной отчетности администрации по состоянию на 01.01.2022 недостоверной (искаженной) информации о земельных участках муниципальной казны поселения на счете бюджетного учета 108.55 «Непроизведенные активы, составляющие казну» - занижение кадастровой стоимости земельных участков составило в общей сумме 77 962,3 руб. 

 Вышеуказанные факты нарушений единой методологии бюджетного учета и составления бюджетной отчетности повлекли за собой суммарное искажение показателей, выраженных в денежном выражении, которые привели к искажению информации об активах не менее чем на 1 процент, но не более чем на 10 процентов и на сумму, превышающую один миллион рублей, что предусматривает административную ответственность по части 4 статьи    15.15.6 КоАП РФ, 

  9. Установлен факт незаконного использования сторонней организацией - АО «Почта России» нежилых помещений в здании сельского клуба, общей площадью 19,6 кв.м. по адресу: пос. Красноармейский, ул. Южная, д.3 для размещения отделения почтовой связи, без заключения договора аренды и взимания арендной платы. 
10. Установлен факт незаконного использования сторонней организацией – ЗАО «Колос» (без заключения договора аренды и взимания арендной платы) земельного участка сельскохозяйственного назначения площадью 202003 кв.м., с кадастровым номером 23:31:0708000:481, кадастровой стоимостью 2516957,38 руб., для выращивания пшеницы, что привело к неосновательному обогащению ЗАО «Колос».

Таким образом, незаконное использование нежилых помещений в здании клуба, а также земельного участка сельхозназначения говорит об отсутствии контроля со стороны администрации за сохранностью, эффективным использованием, использованием по назначению муниципального имущества, что нарушает ст. 51 Федерального закона № 131-ФЗ и п. 1.8 Порядка управления и распоряжения имуществом № 41. 

11. В нарушение пункта 11.9 Порядка управления и распоряжения имуществом № 41 отсутствуют акты органа местного самоуправления о предоставлении ПАО Сбербанк, ГБУ СО КК «Тимашевский КЦСОН», АО «Почта России» нежилых помещений в аренду в проверяемом периоде. 

12. В нарушение ст. 51 Федерального закона № 131-ФЗ, п. 11.15 Порядка управления и распоряжения имуществом № 41, АО «Почта России» предоставлены нежилые помещения по адресу: пос. Советский, ул. Ленина, д. 19,  общей площадью   93,52 кв.м., тогда как размер арендной платы за пользование муниципальным имуществом, определенный независимым оценщиком, рассчитан исходя из площади нежилых помещений площадью 76,6 кв.м., в связи с чем, потери бюджета в виде недополученной суммы арендной платы в проверяемом периоде составили 46191,6 руб., что привело к снижению эффективности использования имущества.
13. В нарушение ч. 2 ст.19 Федерального закона № 218-ФЗ Поселковое сельское поселение Тимашевского района, согласно п. 6.3 Положения о прядке управления и распоряжения имуществом № 41 возложило обязанность представить документы о государственной регистрации права хозяйственного ведения и оперативного управления на муниципальные предприятия и учреждения, тогда как согласно ч. 2 ст. 19 Федерального закона № 218-ФЗ орган государственной власти или орган местного самоуправления в случае, если право, ограничение права или обременение объекта недвижимости возникают на основании акта органа государственной власти или акта органа местного самоуправления либо сделки с органом государственной власти или органом местного самоуправления, в том числе сделки, совершенной на основании акта органа государственной власти или акта органа местного самоуправления, в срок не позднее пяти рабочих дней с даты принятия такого акта или совершения такой сделки обязан направить в орган регистрации прав заявление о государственной регистрации прав и прилагаемые к нему документы в отношении соответствующего объекта недвижимости в порядке, установленном ст. 18 настоящего Федерального закона.

14. В нарушение п. 1 ст. 131, п. 2 ст. 8.1 ГК РФ собственником муниципального имущества не зарегистрировано право оперативного управления на здание библиотеки  по адресу: пос. Советский, ул. Ленина, 34, переданное МБУК «Поселковая библиотека», на здание дома культуры по адресу: пос. Советский, ул. Ленина, 24 и здание клуба по адресу: пос. Красноармейский, ул. Южная, 3, переданные  МБУК «Поселковая централизованная клубная система» общей балансовой стоимостью 555660,00 руб. 

15. В нарушение п. 14.1 Порядка управления и распоряжения имуществом № 41 собственником муниципального имущества - Поселковым сельским поселением передано МУП ЖКХ «Поселковое» в оперативное управление недвижимое имущество:   в пос. Комсомольском, водозабор №3 в пос. Красноармейском, водозабор №4 в пос. Красном, водозабор № 5 в пос. Новом и водозабор № 6 в пос. Октябрьском, водопроводные сети (29,6 км), балансовой стоимостью 1755065,00 руб., а также движимое имущество: автомобиль ГАЗ 53, двигатель № 257587, генератор бензиновый HYNDAI HHY 7000 F, сварочный аппарат Fuba IN 176 TIG MMA, кейс, балансовой стоимостью 40010,00 руб., тогда как должно было быть закреплено на праве хозяйственного ведения. После чего, право хозяйственного ведения на недвижимое имущество должно быть зарегистрировано в установленном законом порядке, так как возникает с момента государственной регистрации (п. 1 ст. 131, п. 1 ст. 299, п. 2 ст. 8, п. 1 ст. 216 ГК РФ).  

16. В нарушение п.1 ст.131 ГК РФ, раздела 6 Порядка управления и распоряжения имуществом № 41 Поселковое сельское поселение не зарегистрировало право собственности на переданное МУП ЖКХ «Поселковое» недвижимое имущество в виде 7 объектов (здание коммунального участка, водозаборы № 1, 2, 3, 4, 5, 6), балансовой стоимостью 1 755065,00 руб., тогда как только собственник вправе закреплять муниципальное имущество за унитарным предприятием на праве хозяйственного ведения. 

17. Установлен факт незаконного использования МУП ЖКХ «Поселковое» (без закрепления права хозяйственного ведения) объекта недвижимости «Сооружения водозаборные» балансовой стоимостью 6 225 363,00 руб.
Таким образом, несвоевременное оформление права собственности, права хозяйственного ведения или права оперативного управления на недвижимые вещи может привести к нецелевому и не эффективному использованию такого имущества, а также может затруднить решение споров в суде в случае их возникновения.
18. В нарушение п. 11.9 Положения о порядке управления и распоряжения имуществом № 41 решение о предоставлении в безвозмездное пользование нежилого помещения принято не Советом поселения, а администрацией поселения от 15.11.2017, тогда как из договора безвозмездного пользования недвижимым имуществом от 21.22.2017 следует, что он заключен с МФЦ на неопределенный срок, то есть на срок более одного года. 

Предложения по результатам проверки:

          Администрации Поселкового сельского поселения 

1. Утвердить нормативно-правовым актом муниципального образования форму Реестра муниципального имущества в соответствии с Приказом от 30.08.2011 № 424.

2. Усилить внутренний контроль совершаемых фактов хозяйственной жизни, обеспечивающий достоверность бюджетной (бухгалтерской) отчетности и соблюдение бюджетного законодательства и законодательства о бухгалтерском учете при совершении администрацией поселения и подведомственным ей учреждениям фактов хозяйственной жизни и ведении бюджетного учета.

3. Администрации Поселкового сельского поселения провести инвентаризацию нефинансовых активов имущества казны в соответствии с Методическими указаниями № 49, при возможности нанести на объекты учета инвентарные номера для идентификации объектов учета с целю выявления фактического наличия имущества, определение статуса и целевой функции каждого объекта основных средств, соответствие имущества критериям «актива», сопоставление фактического наличия основных средств с данными бухгалтерского учета и выявления отклонений.

4. Усилить контроль, направленный на выявление и пресечение незаконного использования (без заключения договора аренды и взимания арендной платы) сторонними организациями земельных участков, нежилых помещений. 

5. Для недопущения потерь бюджета заключить с АО «Почта России» договор аренды нежилых помещений по адресу: пос. Красноармейский, ул. Южная, д.3. По действующему договору аренды нежилых помещений в пос. Советском по ул. Ленина, 19 пересмотреть арендную плату, учесть несоответствие между предоставленной в аренду площадью помещений по договору (93,52 кв.м.) и взымаемой арендной платы за нежилые помещения (76,6 кв.м.). Предоставление помещений в аренду и пересмотр арендной платы провести в строгом соответствии с требованиями закона. 

6. Принять меры к эффективному использованию земельного участка сельскохозяйственного назначения, площадью 202003 кв.м., с кадастровым номером 23:31:0708000:481.

7. Принять меры к взысканию с ЗАО «Колос» неосновательного обогащения, полученного в результате незаконного использования земельного участка сельскохозяйственного назначения, площадью 202003 кв.м., с кадастровым номером 23:31:0708000:481.

8. Принять акты органа местного самоуправления о предоставлении ПАО Сбербанк, ГБУ СО КК «Тимашевский КЦСОН», АО «Почта России» нежилых помещений в аренду. 

9. Зарегистрировать право оперативного управления на здание библиотеки по адресу: пос. Советский, ул. Ленина, 34, переданное МБУК «Поселковая библиотека», на здание дома культуры по адресу: пос. Советский, ул. Ленина, 24 и здание клуба по адресу: пос. Красноармейский, ул. Южная, 3, переданные МБУК «Поселковая централизованная клубная система».

10. Зарегистрировать право собственности на недвижимое имущество в виде 7 объектов (здание коммунального участка, водозаборы № 1, 2, 3, 4, 5, 6).

11. Закрепить за МУП ЖКХ «Поселковое» на праве хозяйственного ведения недвижимое имущество: здание коммунального участка и водозабор  №  1 в пос. Советском, водозабор № 2 в пос. Комсомольском, водозабор №  3 в пос. Красноармейском, водозабор №4 в пос. Красном, водозабор № 5 в пос. Новом и водозабор № 6 в пос. Октябрьском, водопроводные сети (29,6 км), «Сооружения водозаборные», а также движимое имущество: автомобиль ГАЗ 53, двигатель № 257587, генератор бензиновый HYNDAI HHY 7000 F, сварочный аппарат Fuba IN 176 TIG MMA, кейс, 
После чего, право хозяйственного ведения на недвижимое имущество зарегистрировать в установленном законом порядке. 

12. Решение о предоставлении ГАУ КК «МФЦ КК» в безвозмездное пользование нежилого помещения принять в соответствии с п.11.9 Порядка управления и распоряжения имуществом, в строгом соответствии с компетенцией. 

13. Внести в п. 6.3 Порядка управления и распоряжения имуществом       № 41 изменения в соответствии с п. 2 ст.19 Федерального закона № 218-ФЗ.

                          МКУ «Финансово-расчетное учреждение»:

1.  Обеспечить исправление в бюджетном учете ошибок прошлых лет в соответствии с требованиями единой методологии бюджетного учета и бюджетной отчетности с предоставлением субъектам консолидированной отчетности Сведений об изменении остатков валюты баланса (ф. 0503173), в которых отразить информацию об исправлении  субъектом учета ошибок прошлых лет с кодом причины изменения вступительного баланса «07» –исправление ошибок прошлых лет по результатам внешнего (внутреннего) государственного (муниципального) контроля по счетам аналитического учета 108.55 «Непроизведенные активы, составляющие казну» и нарушениям описанным в п.п. 10.1, 10.2, 10.3 настоящего Акта.

2. Усилить внутренний финансовый аудит, направленный на подтверждение достоверности бюджетной отчетности и соответствия порядка ведения бюджетного учета подведомственным муниципальным казенным учреждением единой методологии бюджетного учета, составления, представления и утверждения бюджетной отчетности, установленной Министерством финансов Российской Федерации, а также ведомственным (внутренним) актам, принятым в соответствии с п. 5 ст. 264.1 БК РФ.

3. Усилить внутренний контроль совершаемых фактов хозяйственной жизни, обеспечивающий достоверность бюджетной (бухгалтерской) отчетности и соблюдение бюджетного законодательства и законодательства о бухгалтерском учете при совершении администрацией поселения фактов хозяйственной жизни и ведении бюджетного учета.

4. Принять к учету на основании решения постоянно действующей комиссии по поступлению и выбытию активов объекты нефинансовых активов (квартиры) согласно п. 23, 25 Инструкции 157Н,  п. 52 ,59  Стандарта «Концептуальные основы...»), раздела 3  Учетной политики по справедливой (рыночной) стоимости объектов.

5. Учетную политику от 30.12.2020 № 52 в части п. 18 «Учет на забалансовых счетах» и Приложение № 2 «Рабочий план счетов» привести в соответствие с действующим законодательством (ст. 8, 9 Закона № 402-ФЗ, Приказ 181н и п. 66 Инструкции 157н). 
6. Реестр муниципальной собственности привести в соответствие с требованиями порядка формирования, учета и ведения Приказа № 424.

По результатам проверки контрольно-счетная палата решила:
В соответствии со ст. 157 Бюджетного Кодекса РФ, ст. 16 Федерального закона от 7 февраля 2011 г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», выдать администрации Поселкового сельского поселения Тимашевского района  и МКУ «Финансово-расчетное учреждение» Поселкового сельского поселения обязательное для исполнения предписание об устранении нарушений законодательства Российской Федерации с указанием срока его исполнения.

В целях информирования о результатах проверки и о текущей деятельности Контрольно-счетной палаты муниципального образования Тимашевский район в соответствии с законодательством Российской Федерации, муниципальными правовыми актами и на основании соглашения о взаимодействии и сотрудничестве направить копию настоящего отчёта о результатах контрольного мероприятия: 

в Прокуратуру Тимашевского района, в том числе для принятия мер прокурорского реагирования;
Главе муниципального образования Тимашевский район;

Совет муниципального образования Тимашевский район для сведения.
На основании ст. 19 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», в соответствии с регламентом и стандартами Контрольно-счетной палаты муниципального образования Тимашевский район опубликовать настоящий отчет о результатах контрольного мероприятия на официальном сайте в сети интернет по адресу: www.timregion.ru.

Отчет подготовила: 
Инспектор  КСП                                                                В.А. Куконосова
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